​INDICAÇÃO Nº 518/2025​

​EXCELENTÍSSIMO​ ​SENHOR​ ​PRESIDENTE​ ​DA​ ​CÂMARA​ ​MUNICIPAL​ ​DE​
​OURO FINO/MG,​

​CAROS COLEGAS VEREADORES,​

​O​ ​signatário​ ​da​ ​presente,​ ​Vereador​​com​​assento​​nesta​​Casa​​Legislativa,​​com​
​amparo​ ​no​ ​art.​ ​186​​e​​seguintes​​do​​Regimento​​Interno​​(Resolução​​014/2016),​​solicita​​a​
​Vossa​ ​Excelência​ ​que​ ​submeta​ ​a​ ​este​ ​Egrégio​ ​Plenário​ ​e​ ​posteriormente​ ​envie​
​INDICAÇÃO​ ​ao​ ​Exmo.​ ​Sr.​ ​Prefeito​ ​Municipal,​ ​Antonio​ ​Benedito​ ​Salgueiro​ ​Miguel,​
​SUGERINDO​ ​A​ ​INSTALAÇÃO​ ​DE​ ​UMA​ ​GUARITA​ ​NA​ ​RUA​ ​FRANCELLI​
​CECCON,​ ​BAIRRO​ ​SANTA​ ​RITA,​ ​NAS​ ​PROXIMIDADES​ ​DA​ ​ESCOLA​
​RECREAR​​.​

​A​ ​medida​ ​se​ ​faz​ ​necessária​ ​devido​ ​ao​ ​grande​ ​movimento​ ​de​ ​crianças​ ​na​
​localidade,​ ​especialmente​ ​nos​ ​horários​ ​em​ ​que​ ​aguardam​ ​o​ ​transporte​ ​escolar.​
​Atualmente,​ ​não​​há​​estrutura​​adequada​​para​​que​​essas​​crianças​​possam​​se​​proteger​​das​
​intempéries,​ ​como​ ​chuva​ ​e​ ​sol​ ​intenso,​ ​o​ ​que​ ​tem​ ​causado​ ​desconforto​ ​e​ ​exposição​ ​a​
​riscos climáticos.​

​A​ ​instalação​ ​de​ ​uma​ ​guarita​ ​proporcionará​ ​mais​ ​segurança​ ​e​ ​conforto​ ​aos​
​alunos​ ​e​ ​seus​ ​responsáveis,​ ​além​ ​de​ ​contribuir​ ​para​ ​a​ ​organização​ ​do​ ​fluxo​ ​na​ ​via,​
​especialmente nos horários de entrada e saída escolar.​

​Trata-se​ ​de​ ​uma​​ação​​simples,​​mas​​de​​grande​​impacto​​social,​​que​​demonstra​
​atenção​ ​e​ ​cuidado​ ​com​ ​as​ ​famílias​ ​do​ ​bairro​ ​Santa​ ​Rita,​ ​promovendo​ ​melhores​
​condições para a rotina escolar das crianças e a tranquilidade dos pais.​

​Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 06 de outubro de 2025.​

​CARLOS AUGUSTO HONÓRIO​
​VEREADOR​

​Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.​
​Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000​

​Contatos: (35) 3441-1489, e-mail:​​diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.​​br​​e-mail:​​camara@camaraourofino.mg.gov.br​

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br
mailto:camara@camaraourofino.mg.gov.br